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Secretaria 
F/U 
 
Acta de la sessió extraordinària que va dur a terme el Ple, en primera 
convocatòria, el dia 11 de novembre de 2009  

 
A la vila d'Arenys de Mar, a les 19.00 h del dia 11 de novembre de 2009, es 

reuniren a la Casa de la Vila, sota la presidència de l'alcalde, Sr. Ramon Vinyes i Vilà, 
els tinents d’alcalde Sr. Jordi Pera i Pi, Sra. Isabel Roig i Casas, Sr. Xavier Febrer i 
Claveras, Sr. Marc Soler i Colomer, Sra. Lorena Estrada Ocaña, i els regidors i 
regidores, Sra. Isabel Illescas Sánchez, Sra. Assumpció Balliu i Tena, , Sr. Alejandro 
Acero Cherta, Sr. Estanislau Fors Garcia, Sra. Maria Rosa Dias i Caballé, Sr. Josep 
Antoni Burcet Linares Sr. Agustí Massuet i Recolons, Sra. Joana Asensio i Solaz i Sra. 
Maria Rosa Zaragoza i Juncà. Assistits pel  secretari de l'Ajuntament, Sr. Àngel Lozano 
i Pérez. No hi assisteix el regidor Sr. Benet Maimí i Pou. I, per tant, amb el quòrum 
necessari perquè pugui tenir lloc vàlidament aquesta sessió extraordinària, en primera 
convocatòria, segons l'ordre del dia prèviament establert. 

 
Tot seguit es procedeix, per ordre, a tractar dels assumptes següents: 
 
1.- PRESA DE POSSESSIÓ DEL CÀRREC DE REGIDOR.- Es dóna compte de 

la credencial de regidor d’aquest Ajuntament expedida pel president de la Junta 
Electoral Central, a favor de la Sra. Annabel Moreno i Nogué, inclosa en la llista de 
candidats presentada per Esquerra Republicana de Catalunya – Acord Municipal  a les 
eleccions locals de 27 de maig de 2007. 
 

• El secretari de l'Ajuntament  informa a la Corporació que la  dita regidora 
electa, de conformitat amb el que disposa l’apartat 7 de l’art. 75 de la Llei 7/1985 de 2 
d’abril, ha formulat declaració sobre causes de possible incompatibilitat, sobre els seus 
béns i sobre qualsevol activitat que li proporcioni o li pugui proporcionar ingressos 
econòmics. 

 
• A continuació l’alcalde, de conformitat amb el que disposa l’art. 108-8 de 

la Llei orgànica 5/1985 de 19 de juny del Règim electoral general, formula al  regidor 
electe la pregunta següent: “Jureu o prometeu per la vostra consciència i el vostre 
honor complir fidelment les obligacions del càrrec de regidora amb lleialtat al rei, 
guardar i fer guardar la Constitució com a norma fonamental de l’Estat? 
   

La regidora Sra. Annabel Moreno i Nogué contesta: Sí prometo, per imperatiu 
legal. 

 
• A continuació l’alcalde dóna la benvinguda a  aquesta regidora, com a 

membre d’aquesta Corporació. 
 



 
  
 
 
  

2

2.- APROVACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS QUE HAN DE REGIR 
DURANT L’EXERCICI DE 2010.- L’alcalde dóna compte de la proposta d'acord sobre 
l'assumpte enunciat, dictaminada favorablement per la Comissió informativa d'Hisenda. 
L'alcalde justifica la proposta de modificació de les Ordenances fiscals i exposa 
detalladament quin és l'objecte de les modificacions de les dites Ordenances. 

 
• A continuació el regidor Sr. Acero, del grup municipal del ViA, manifesta 

literalment el que segueix, que demana que consti en acta: “Ara fa 12 dies que vàrem 
rebre la primera documentació i les dades relatives a les Ordenances fiscals que es 
porten avui a aprovació. 
 

Som plenament conscients de la reducció d’ingressos que pateix aquest 
Ajuntament per la davallada de l’activitat constructora i ara també per la retallada que 
l'Estat farà en les seves aportacions. 

 
Conscients que aquesta reducció d’ingressos no ha de suposar una retallada de 

serveis a la ciutadania, una primera anàlisi podria validar l’opció de congelar impostos, 
però situats en el context socioeconòmic del 2010, en què el Govern de l'Estat ha 
revisat a l'alça el valor cadastral, que pretén gravar el consum amb una pujada de 2 
punts de l’IVA, que l’atur està creixent i creixerà més, que la banca i les caixes d'estalvi 
han frenat en sec el finançament tant a famílies com a empreses, etc. s’està carregant 
tot el pes en els ciutadans, s’està afegint més pressió al sistema, quan el que cal és 
treure pressió. 

  
El Grup municipal del VIA creu que ateses aquestes circumstàncies, el que cal 

es reduir impostos, especialment l'IBI, un increment del 7% estimat, tenint en compte la 
revisió cadastral que pretén dur a terme l'Estat central, ara no toca, cal fer una excepció 
durant aquest 2010 i mantenir-la mentre no millorin les circumstàncies, fent un 
parèntesi en l’adequació cadastral iniciada el 2002, creiem que vivim una situació 
d’excepcionalitat econòmica que planteja l’obligació moral de no afegir més pressió a 
les economies familiars. 

 
Aquest Grup municipal també creu que s’haurien de reduir les taxes aplicades 

sobre les activitats econòmiques i de comerç, per tal de contribuir a la sostenibilitat 
d'aquestes activitats; només cal donar un tomb per la Riera per veure el creixent 
nombre de locals desocupats. Tanmateix aquesta mesura ha d'anar acompanyada 
d'altres com una major diligència administrativa en la tramitació de permisos, per 
l’impacte econòmic que té en l’inici d'activitats, generadores d’ocupació. 

 
Si amb tot això, no quadren els comptes, cal tenir la valentia d'aplicar la més 

estricta racionalitat en el capítol de despesa corrent. 
 
Abans dèiem que l’Ajuntament ha vist i veurà reduïts els seus ingressos, tal com 

està passant amb les famílies; davant d’això i de l’increment de la pressió fiscal per part 
de l'Estat, el recurs que els queda a aquestes famílies és reduir la despesa i 
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racionalitzar el consum; la mateixa recepta que s'ha d'aplicar aquest Ajuntament i que 
ja havia d'haver començat fa temps. 

 
El que hauria de fer el Govern municipal és presentar un pla de xoc per reduir 

gradualment, però amb mà ferma, l’excessiva despesa corrent i adaptar-la a la nova 
realitat, abans d’escanyar més la ciutadania. En canvi, tenim una línia continuista amb 
poques variacions, impròpia del context actual i del que esdevindrà. 

 
Per tot això, Veïns Independents d'Arenys hi votarà en contra”. 
 
• Tot seguit la regidora Sra. Zaragoza, del grup municipal del PP, manifesta 

literalment el que segueix, que demana que consti en acta:” En principi, les Ordenances 
fiscals per a l’any vinent no tenen res important a destacar. Entenem que la situació 
econòmica actual i previsible per a l’any vinent és la que tots sabem i patim, i per tant 
es fa difícil pensar en unes Ordenances “a la baixa”. 

 
  Tots ho desitgem, però no ens hem d’enganyar, la crisi afecta a tots, al ciutadà 

SÍ, però a les arques municipals també. Si l’economia en general no es mou, els 
ajuntaments també pateixen la seva pròpia crisi. 

 
  En un Ajuntament hi ha despeses que són fixes –que resulten ser més del 70% 

del pressupost municipal, i em quedo curta–, que van a parar a la despesa ordinària del 
dia a dia; per tant, el 30% o menys, restant es el disponible per inversions i actuacions 
extraordinàries, o sia… una misèria. 

 
   En època de crisi, la cosa es complica. La previsió d’ingrés per part de 

l’Ajuntament en impostos i taxes com ara la plusvàlua –o increment del valor dels 
terrenys–, l’impost de construccions o el de llicències d’activitats, que són les més 
significatives, es frenen de cop, ja que si no es ven, no hi ha plusvàlues i si no es 
construeix no hi ha ingressos per l’impost de construccions. Tots aquests impostos són 
els més significatius i han baixat considerablement, i per tant, a l’Ajuntament li ha 
baixat, també considerablement, la seva font d’ingressos. Per això no és possible 
abaixar els impostos ara, si el que es pretén es un equilibri pressupostari. 

 
   L’any passat comentàvem tots plegats la dificultat que suposava elaborar les 

Ordenances i el pressupost per al 2009, però si llavors era difícil, per aprovar els del 
2010, es requereix ser expert a fer “filigranes”, perquè encara ho és més, atès que la 
situació econòmica és pitjor. Tenim la sort que al departament d’Intervenció de 
l’Ajuntament toquen de peus a terra des de ja fa molts anys, i funcionen amb molta cura 
a l’hora de gestionar els diners de tots, la qual cosa dóna un respir a qui governa, per 
no veure’s obligat a “espoliar” el ciutadà apujant-li els impostos com així ho pretenen 
administracions superiors. 

 
   Concretant ja en les Ordenances, dir que llevat de diferents adequacions i 

actualitzacions a la normativa recent, per exemple el que fa referència a les condicions 
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d’habitabilitat a la Llei 22/2009, o a puntualitzar o desenvolupar certs conceptes que no 
quedaven prou clars en el text actual i en feien difícil la correcta aplicació, per 
ambigüitat, per exemple el concepte d’“habitatge habitual” en el cas d’accedir a 
bonificacions, que abans remeti al concepte definit com a tal en la normativa de l’IRPF. 
Dic, que llevat d’això, no ens aporta res de nou ni millor. 

 
    Sí que  hi ha un fet que voldria destacar quant a l’Ordenança 24, relativa  a la 

taxa per parades, barraques o casetes de venda o similars situades en terrenys d’ús 
públic, i ja des d’Intervenció en el seu informe s’hi fa incidència. És concretament quan 
tracta de venda i exposicions amb motiu de fires i festes per part d’associacions o 
entitats sense ànim de lucre i per motius socials. Aquestes són EXEMPTES de 
pagament. En la redacció anterior, s’hi incloïen tan sols les que constaven inscrites en 
el Registre Municipal d’Entitats. Ara es modifica i es fa extensiu a qualsevol associació 
sempre que sigui sense ànim de lucre i per motius socials. 

 
   L’art. 24 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals estableix 

que l’exempció de l’impost respecte a aquestes entitats NO VE DONADA PEL MOTIU  
SOCIAL sinó per la seva capacitat econòmica; és a dir, que siguin entitats sense ànim 
de lucre, no vol dir que no tinguin capacitat econòmica, per la qual cosa creiem que 
s’hauria de matisar més la tarifa 2a, punt 1 paràgraf 3r. 

 
    Bé, per tot el que he exposat i sobretot pel que he exposat al principi de la 

meva intervenció com a introducció, el PPC no votarà en contra de les Ordenances, 
però tampoc no hi votarà a favor, perquè entenem que s’hi haurien pogut esforçar una 
mica més i ser més “imaginatius” sobre això. 

 
   El nostre vot serà d’abstenció”. 
 
• Tot seguit el regidor Sr. Massuet, representant del grup municipal de CiU, 

manifesta literalment el que segueix,. que demana que consti en acta: “No hi ha dubte 
que entre els diversos temes que es porten a aprovació als Plens municipals, les 
Ordenances fiscals i els Pressupostos de despeses i inversions potser són les matèries 
més importants per als arenyencs. 

 
Les Ordenances fiscals com és sabut,  determinen els impostos, les taxes i els 

preus públics que els arenyencs haurem de pagar al llarg de l’any; estem parlant de 
gratar-nos la butxaca per poder finançar els serveis municipals i dur a terme les 
inversions, i són el reflex de la voluntat de l’actual govern municipal. 

 
Quan CiU governava la vila amb el suport del PPC érem molt conscients de la 

importància d’aquestes qüestions fiscals, com estem convençuts que ho és ara el 
govern municipal, per això nosaltres vàrem establir un mètode treball amb tots els altres 
grups municipals de manera que les Ordenances fiscals per al 2005, 2006, 2007 i 
també els respectius pressupostos foren el treball conjunt de tots els grups municipals.  
El nou govern tripartit des del començament va trencar aquesta política de treballar-ho 
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conjuntament i fins a la Comissió Informativa del passat dimecres no hem disposat 
oficialment de les Ordenances fiscals que es pretenen aprovar. El primer esbós el 
rebem quan com a Grup assistim a l’audiència pública com qualsevol altre arenyenc. 

 
Precisament ara que la situació econòmica és tan greu, el treball conjunt amb els 

grups de l’oposició probablement hauria permès que amb aquesta implicació tots en les 
sentíssim nostres, aquestes Ordenances Fiscals, i no haver de buscar a corre-cuita on 
s’hauria pogut millorar. 

 
No hem d’oblidar que al mes de setembre la taxa d’atur registrat afectava el 

13’70% dels arenyencs, amb un increment del 43,30% respecte de l’any anterior i en 
310 persones de variació anual absoluta, situant la xifra total d’aturats arenyencs en 
1.037. 

 
El fet de mantenir o congelar una gran part dels impostos i taxes no és un mèrit 

del govern municipal, pràcticament tots els ajuntaments ho han fet. Però la congelació  
dels impostos municipals hauria d’haver estat el pal de paller de les polítiques de 
fiscalitat d’aquest Ajuntament des de l’any passat. Els haig de recordar que l’augment 
de l’any passat va ser del 4’5% quan l’IPC real va ser de l’1’4%. Van agafar les dades 
d’IPC de setembre a setembre.  Si esgrimim l’opció de l’IPC com a criteri, enguany 
hauríem d’aplicar un IPC negatiu, no és així? Com que vostès no ho apliquen al final 
resulta que les seves propostes de congelació esdevenen una pujada d’impostos 
encoberta. 

 
Intentarem explicar de forma senzilla com afecten la gent les Ordenances fiscals 

que vostès ens porten a aprovació: 
 
IBI – No es modifica la taxa de gravamen, que es manté en el 0,83 quan només 

que s’abaixés al 0,82 la reducció de la pressió fiscal als arenyencs seria pràcticament 
d’un 1’2%. 

 
Impost sobre vehicles de tracció mecànica, no s’hi aplica cap bonificació i es 

reconeix que estem en el tipus màxim assolit. 
 
Impost sobre activitats econòmiques: el deixen congelat, però no es preveu cap 

bonificació pels locals buits o els que es trobin directament afectats per obres de llarga 
durada a la via pública. Tampoc no es parla de com equilibrar el coeficient i aproximar-
lo a la mitjana dels municipis de la comarca. 

 
Sota el paraigua genèric d’adaptar les taxes al cost real del servei, la gran 

majoria d’elles tenen increments significatius: Per l’expedició de documents 
administratius de qualsevol àmbit s’incrementen significativament –llicències, serveis 
d’urbanisme, guàrdia urbana, taxa servei de mercat–. En la situació actual, el ciutadà 
no entén que l’Ajuntament li faci pagar per uns documents necessaris i que al cap de 
l’any són imports poc significatius. 
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En aquestes Ordenances fiscals hi ha posicions inexplicables. No s’estableix 

com es finançarà la nova recollida selectiva de la brossa quan ja s’estan posant 
contenidors específics. Seguim sense aclarir com i quan es modificarà la taxa de 
clavegueram i incloure’n el finançament a l’IBI o bé lligar-lo al cicle integral de l’aigua. 

 
Les nostres propostes, en cas que se’ns haguessin demanat, haurien anat en la 

línia de reduir la despesa fixa, reduir el tipus de gravamen en l’IBI i l’IAE, reduir les 
plusvàlues, reduir els impostos als locals buits, exempció de taxes en les activitats que 
generin promoció econòmica, fraccionament dels impostos estiguin o no domiciliats... 

 
En resum, en un any en què la situació econòmica és l’actor principal en aquesta 

obra, el Grup municipal de CiU no pot votar a favor  de les Ordenances fiscals. No hi 
podem votar a favor perquè tot i saber de la dificultat que representa, creiem que els 
ajustos a realitzar no es poden limitar a congelar alguns impostos i augmentar força 
taxes.  

 
Creiem que en aquestes situacions cal treballar tots junts en la mateixa línia, 

tenir en compte totes les opcions i no limitar-se a les del govern”. 
 
• Finalment l'alcalde contesta al que s’ha manifestat i que precedeix i diu 

que les modificacions de les Ordenances que es proposen es  fonamenten en la 
necessitat de cobrir les despeses que s’han de preveure en el pressupost de 2010. Que 
una disminució dels ingressos tributaris no és possible, si s’ha de fer política social. 
Que no és possible la reducció de la despesa corrent. 

 
Sotmesa la proposta a votació, s’acorda por nou vots a favor, sis en contra, 

corresponents als grups municipals de CiU i ViA, i una abstenció corresponent al grup 
municipal del PP: 

 
PRIMER.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2010 i següents la 

modificació de les Ordenances fiscals que a continuació es relacionen segons figuren 
en l’Annex d’aquest acord del qual forma part a tots els efectes legals: 
 
Ordenança fiscal número 2 reguladora de l’Impost sobre activitats econòmiques. 
Ordenança fiscal número 3 reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 

mecànica 
Ordenança fiscal número 4 reguladora de l’Impost sobre l’increment del valor dels 

terrenys de naturalesa urbana 
Ordenança fiscal número 6 reguladora de l’Impost sobre construccions, 

instal·lacions i obres 
Ordenança fiscal número 7 reguladora de la Taxa per expedició de documents 

administratius 
Ordenança fiscal número 10 reguladora de la Taxa per la prestació de serveis 

d’intervenció integral de l’Administració municipal en 
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les activitats i instal·lacions 
Ordenança fiscal número 13 reguladora de la Taxa de clavegueram 
Ordenança fiscal número 16 reguladora de la Taxa per servei de mercat 
Ordenança fiscal número 18 reguladora de la Taxa per la prestació de serveis i 

activitats. 
Ordenança fiscal número 23 reguladora de la Taxa per ocupació de terrenys d’ús 

públic amb taules i cadires amb finalitat lucrativa 
Ordenança fiscal número 24 reguladora de la Taxa per parades, barraques, casetes 

de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys 
d’ús públic i indústries del carrer i ambulants i rodatges 
cinematogràfics. 

Ordenança fiscal número 28 reguladora de la taxa per la utilització privativa de les 
dependències municipals. 

 
SEGON.- Indicar que el text de les Ordenances que s’especifiquen seguidament, 

és coincident en tot allò que constitueix prescripció legal d’obligatòria i general aplicació 
amb el model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat en el Butlletí Oficial de la 
Província de 29 de setembre de 2009: 
 
Ordenança fiscal número 2 reguladora de l’Impost sobre activitats econòmiques. 
Ordenança fiscal número 3 reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 

mecànica 
Ordenança fiscal número 4 reguladora de l’Impost sobre l’Increment del valor dels 

terrenys de naturalesa urbana. 
Ordenança fiscal número 6 reguladora de l’Impost sobre construccions, 

instal·lacions i obres 
Ordenança fiscal número 7 reguladora de la Taxa per expedició de documents 

administratius 
 

TERCER.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  
d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2010, seran objecte de publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província sota els criteris següents: 

 
1) Es publicarà la relació d’Ordenances que es deroguen i s’aproven per primer 

cop. 
 
2) Es publicaran íntegrament els elements tributaris de determinació obligatòria 

per part de l’Ajuntament, així com els preceptes que difereixin del model proposat i 
aprovat per la Diputació de Barcelona. 

 
3) Mitjançant remissió expressa al text/model aprovat per la Diputació de 

Barcelona i publicat en el Butlletí Oficial de la Província de data 29 de setembre de 
2009, es farà pública l’adaptació de l’Ordenança general de gestió, inspecció i 
recaptació dels ingressos de dret públic municipals i el text de les Ordenances fiscals 
detallades seguidament:  
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Ordenança fiscal número 2 reguladora de l’Impost sobre activitats econòmiques. 
Ordenança fiscal número 3 reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 

mecànica 
Ordenança fiscal número 4 reguladora de l’Impost sobre l’increment del valor dels 

terrenys de naturalesa urbana. 
Ordenança fiscal número 6 reguladora de l’Impost sobre construccions, 

instal·lacions i obres 
Ordenança fiscal número 7 reguladora de la Taxa per expedició de documents 

administratius 
 

De conformitat amb allò que preveuen els articles 49.b) de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les Bases del règim local; 17.1 del text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 178 del 
Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei 
municipal i de règim local de Catalunya, els acords provisionals i les Ordenances fiscals 
aprovades estaran exposats al públic a la Secretaria de l’Ajuntament durant 30 dies 
comptadors des de l'endemà de la publicació d’aquest anunci en Butlletí Oficial de la 
Província, perquè els interessats puguin examinar l’expedient i presentar-hi les 
reclamacions que considerin oportunes. 

 
En cas de no haver-hi cap reclamació, l’acord provisional esdevindrà definitiu. 
 
QUART.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 

acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de 
nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des de l’endemà de 
la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 

 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui hi tinguin un 

interès directe o en resultin afectats, en els termes que preveu l’article 18 del Text refós 
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 
oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 
reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

 
I, atès que no hi havia més punts assenyalats en l’ordre del dia, el president 

aixeca la sessió a les 19.40 h. Del que s’hi ha tractat s’estén aquesta acta autoritzada 
per mi, el secretari, que en dono fe. 

 
ARENYS DE MAR,  16 de novembre de 2009 
 

EL SECRETARI DE L'AJUNTAMENT, 
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